
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
ВЫСОКОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН
Кооперативная ул., 5, пос. ж /д  станция Высокая Гора, 
Высокогорский район, Республика Татарстан, 422700

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
БИЕКТАУ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ
Кооперативная ур., 5, Биектау т/ю станциясе поселогы, 

Биектау районы, Татарстан Республикасы, 422700

Тел.: +7 (84365) 2-30-61, факс: 2-30-86, e-mail: biektau@tatar.ru, www.vysokaya-gora.tatarstan.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от №

КАРАР

О внесении изменений в постановление 
исполнительного комитета Высокогорского 
муниципального района Республики Татарстан 
от 18.04.2016 № 622 «Об утверждении
муниципальной программы «Развитие
физической культуры и спорта в Высокогорском 
муниципальном районе на 2016-2020 гг.»

На основании постановления Кабинета Министров Республики Татарстан от 
27.11.2017 № 916 «О внесении изменений в государственную программу «Развитие 
молодежной политики, физической культуры и спорта в Республике Татарстан 
на 2014 -  2020 годы», утвержденную постановлением Кабинета Министров 
Республики Татарстан от 07.02.2014 № 73 «Об утверждении государственной 
программы «Развитие молодежной политики, физической культуры и спорта в 
Республике Татарстан на 2014 -  2020 годы», в целях реализации развития 
физической культуры и спорта, повышения эффективности реализации молодежной 
политики в Высокогорском муниципальном районе Республики Татарстан

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в муниципальную программу «Развитие физической культуры и 

спорта в Высокогорском муниципальном районе на 2016-2020 гг.», утвержденное 
постановлением исполнительного комитета Высокогорского муниципального 
района Республики Татарстан от 18.04.2016 № 622, следующие изменения: 

в паспорте Программы:
_____строку «Перечень подпрограмм»_____________________________________
Перечень Подпрограммы:
подпрограмм 1. «Развитие физической культуры и спорта на 2016-

2020 годы»;
2. «Молодежь Высокогорского муниципального района 

на 2016-2020 годы»;
3. «Организация отдыха детей и молодежи, их

_______________________ оздоровления и занятости на 2016-2020 годы »;______

mailto:biektau@tatar.ru
http://www.vysokaya-gora.tatarstan.ru


4. «Патриотическое воспитание молодежи на 2016-2020
годы»;

5. «Развитие дополнительного образования на 2016-2020
годы»;

6. «Развитие системы оценки качества образования на
г 2017-2020 годы».

строку «Источники финансирования Программы» изложить в следующей 
редакции:

Источники Объем финансирования Программы на 2016-2020 годы
финансирования составляет 212 840 тыс. рублей, в том числе по годам:
Программы 2016 год- 38130,9 тыс. рублей

2017 год -  41270,1 тыс. рублей
2018 год -  42506,9 тыс. рублей
2019 год -  45237,5 тыс. рублей
2020 год- 45694,6 тыс. рублей
Примечание: объемы финансирования Программы носят 
прогнозный характер и подлежат ежегодной 
корректировке с учетом возможностей средств бюджета 
района.

Раздел 3 Программы изложить в следующей редакции:
3. ПЕРЕЧЕНЬ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

№
п/
п Наименование

подпрограмм

Сроки
реали­
зации

(3
Финансирование с указанием источника 
эинансирования, тыс. рублей

2016 2017 2018 2019 2020

1

«Развитие физической 
культуры и спорта в 
Высокогорском 
муниципальном районе 
Республики Татарстан 
на 2016-2020 годы»

2016-
2020 3428,8 4175,0 3851,4 3957,9 4068,4

2

«Молодежь 
Высокогорского 
муниципального района 
на 2016-2020 годы»

2016-
2020 2951,9 2376,5 2977,7 4392,3 4392,3



3

«Организация отдыха 
детей и молодежи, их 
оздоровления и 
занятости в 
Высокогорском 
муниципальном районе 
Республики Татарстан 
на 2016-2020 годы»

2016-
2020 23,0 23,0 23,0 23,0 23,0

4

«Патриотическое 
воспитание молодежи в 
Высокогорском 
муниципальном районе 
Республики Татарстан 
на 2016-2020 годы»

2016-
2020 53,0 53,0 53,0 53,0 53,0

5

«Развитие 
дополнительного 
образования в 
Высокогорском 
муниципальном районе 
Республики Татарстан 
на 2016-2020 годы»

2016-
2020 И 674,2 33714,1 35601,8 36811,3 37157,9

6

«Развитие системы 
оценки качества 
образования на 2017- 
2020 годы».

2017-
2020 928,5 - - -

ИТОГО 38 130,9 41270,1 42506,9 45237,5 45694,6

В паспорте подпрограммы «Развитие физической культуры и спорта на 2016 - 
2020 годы» (далее Подпрограмма-1):

Строку «Объемы финансирования Подпрограммы-1 с разбивкой по годам и 
источникам финансирования» изложить в следующей редакции:_______________
Объемы Общий объем финансирования Подпрограммы-1 за счет
финансирования средств местного бюджета составляет 19 481,5 тыс. рублей,
Подпрограммы-1 с в том числе:
разбивкой по 2016 год - 3 428,8 тыс. рублей;
годам и 2017 год- 4  175,0 тыс. рублей;
источникам 2018 год -  3 851,4 тыс. рублей;
финансирования 2019 год -  3 957,9 тыс. рублей;

2020 год -  4 068,4 тыс. рублей.



Объемы финансирования Подпрограммы-1 носят
прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению 
при формировании проекта бюджета на соответствующий 
год и на плановый период.
Средства федерального бюджета и внебюджетных

» источников будут определены в соответствии с ежегодно
__________ _______ заключаемыми договорами и соглашениями______________

Раздел III Подпрограммы-1 изложить в следующей редакции:
III. ОБОСНОВАНИЕ РЕСУРСНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ ПОДПРОГРАММЫ-1 

Общий объем финансирования Подпрограммы-1 в 2016 - 2020 годах за счет 
средств бюджета Высокогорского муниципального района Республики Татарстан 
составит 19 481,5 тыс. рублей, в том числе:

2016 год -  3 428,8 тыс. рублей;
2017 год - 4 175,0 тыс. рублей;
2018 год - 3 851,4 тыс. рублей;
2019 год - 3 957,9 тыс. рублей;
2020 год - 4 068,4 тыс. рублей.
Объемы финансирования Подпрограммы-1 носят прогнозный характер и 

подлежат ежегодному уточнению при формировании проекта местного бюджета на 
соответствующий год и на плановый период.

Средства федерального, республиканского бюджета и внебюджетных 
источников будут определены в соответствии с ежегодно заключаемыми 
договорами и соглашениями.

Перечень мероприятий Подпрограммы-1 изложить в новой редакции согласно 
приложению ( приложение 1).

В паспорте подпрограммы «Развитие дополнительного образования в 
Высокогорском муниципальном районе на 2016-2020 годы» (далее Подпрограмма): 

строку «Объем бюджетных ассигнований подпрограммы (с расшифровкой 
плановых объемов бюджетных ассигнований по годам ее реализации), а также 
прогнозный объем средств, привлекаемых из других источников» изложить в 
следующей редакции:___________________________________________________
Объем бюджетных Объем бюджетных ассигнований на реализацию
ассигнований подпрограммы за счет средств бюджета муниципального
подпрограммы (с района составляет 174 959,3 тыс. рублей,
расшифровкой в том числе по годам:
плановых объемов 2016 год -  31674,2 тыс. рублей;
бюджетных 2017 год -  33714,1 тыс. рублей;
ассигнований по 2018 год- 35601,8 тыс. рублей;
годам ее 2019 год -  36811,3 тыс. рублей;
реализации), а 2020 год -  37157,9 тыс. рублей.
также прогнозный Примечание: объемы финансирования Программы носят
объем средств, прогнозный характер и подлежат ежегодной
привлекаемых из корректировке с учетом возможностей средств бюджета
других источников района



2. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя 
руководителя исполнительного комитета Высокогорского муниципального района 
Сабирзянова Р.Р.

Руководитель исполнительн 
комитета Высокогорского, 
муниципального района И.Ф. Хуснутдинов



Приложение 1
УТВЕРЖДЕН

постановлением исполнительного 
омитета Высокогорского 
униципального района 

Республики Татарстан 
от /Ш . обя /***  №

Перечень программных мероприятий подпрограммы «Развитие физической культуры и спорта в Высокогорском
муниципальном районе Республики Татарстан на 2016-2020 годы»

№  п/п М ероприятия
И сполнитель 

(по согласованию )

С рок
исполнен

ИЯ

И сточник
ф инансиро

вания

С ум м а затрат по годам 
(тыс. рублей)

2017г. 2018г. 2019г. 2020г.
Ц ель I: У довлетворение текущ их и ф орм ирование новы х потребностей населения в занятиях физической культурой и спортом.

Задача 1. В недрение новы х форм организации ф изкультурно-спортивной деятельности

1.1.
П родолж ение работы  по созданию  
коллективов ф изической культуры  
и спортивны х клубов

М К У  «О ДМ С» 2017-2020
текущ ее

финансиро
вание

- - -
-

1.2.

П ривлечение несоверш еннолетних, 
стоящ их на учете в органах 
внутренних дел, к занятиям  в 
спортивны х секциях и группах.

М КУ  «О ДМ С, 
О М В Д  России по 
В ы сокогорском у 

району (по 
согласованию ), КДН 

и ЗП

2017-2020
текущ ее

финансиро
вание

- - - -

Задача 2. П одготовка спортивного резерва и спортсм енов вы сокого класса

2.1.

О беспечение спортсм енов 
инвентарем  и оборудованием  
мирового уровня с учетом  
индивидуальны х особенностей и 
требований м еж дународны х

М КУ  «О ДМ С» 2017-2020
текущ ее 

финансиро 
вание, М Б

564, 954 523, 037 629,537 740,037



спортивны х федераций и правил 
проведения всероссийских и 
меж дународны х соревнований

Цель II: С оздание условий для укрепления здоровья населения путем популяризации м ассового спорта и приобщ ения различны х слоев общ ества к 
регулярным занятиям  ф изической культурой и спортом
Задача 1: О рганизация систем ной пропаганды  ф изической активности и здорового образа ж изни

1.1.

П ропаганда здорового, активного 
образа ж изни среди различны х 
групп населения республики 
посредством  проведения 
популярны х спортивно-м ассовы х 
м ероприятий

М К У  «О ДМ С», 
ф илиал АО 

«Т атм ед и а» (п о  
согласованию )

2017-2020
Текущ ее

ф инансиро
вание

- - - -

1.2.

Разработка и принятие 
м униципальны х программ 
ф орм ирования здорового образа 
жизни

ИК,
М КУ  «О ДМ С»

2017-2020
Текущ ее

ф инансиро
вание

- - - -

1.3.

П ропаганда национальны х видов 
спорта в республиканских и 
региональны х СМ И, ш ирокое 
освещ ение проводим ы х 
мероприятий по национальны м 
видам спорта

М КУ  «О ДМ С», 
ф илиал АО 

«Татмедиа» (по 
согласованию )

2017-2020 М Б 7,00 7,00 7,00 7,00

1.4.

Разработка и реализация м ер по 
проф илактике правонаруш ений 
среди несоверш еннолетних путем 
привлечения их к занятиям  в 
спортивны х секциях и 
ф изкультурно-оздоровительны х 
группах учреж дений района.

М К У  «О ДМ С», 
О М В Д  России по 
В ы сокогорском у 

району (по 
согласованию ), КДН  

и ЗП

2017-2020 М Б 17,635 17,635 17,635 17,635

1.5.

В заим одействие со средствами 
м ассовой информации по 
освещ ению  проблем развития 
спорта, подготовки и участия

М КУ  «О ДМ С», 
ф илиал АО 

«Т атм ед и а» (п о  
согласованию )

2017-2020
Текущ ее

финансиро
вание

- - - -



спортсменов рай она в 
республиканских, всероссийских и 
меж дународны х соревнованиях.

1.6.

Распространение среди населения 
информ ации об основах ф изической 
культуры  и спорта, здорового 
образа ж изни и двигательной 
активности, об ответственности 
родителей за здоровье своих детей

МКУ « о д м с » , 
ф илиал АО 

«Т атм ед и а»(п о  
согласованию )

2017-2020
Текущ ее

финансиро
вание

- - -

1.7.

Разработка и выпуск 
инф орм ационны х и 
образовательны х теле- и 
радиопередач, литературы  по 
вопросам здорового и активного 
образа жизни

МКУ «ОДМС», 
ф илиал АО 

«Т атм ед и а»(п о  
согласованию )

2017-2020
Текущ ее

ф инансиро
вание

- - - -

Задача 2: Ф орм ирование доступны х условий для занятий ф изической культурой, спортом  различны х категорий населения по месту ж ительства, учебы, 
трудовой деятельности ___________________________________________________

2.1.

П роведение физкультурно- 
оздоровительны х, ком плексны х и 
спортивны х м ероприятий на 
территории района среди детей, 
подростков и молодежи.

МКУ «ОДМС» 2017-2020 МБ 387,740 392,240 392,240 392,240

2.2.

П роведение районны х и 
обеспечение участие в 
республиканских физкультурно- 
оздоровительны х, ком плексны х и 
спортивны х м ероприятий среди лиц 
средних и старш их возрастны х 
групп населения (ветеранов, лиц 
пож илого возраста)

МКУ «ОДМС» 2017-2020
Текущ ее

финансиро
вание

12, 821 12,821 12, 821 12, 821

2.3.

О беспечение участия сборны х 
ком анд района в чем пионатах, 
первенств, откры ты х 
республиканских турнирах,

МКУ « о д м с » 2017-2020
Текущ ее

финансиро
вание

190,00 190,00
190,00 190,00



ком плексны х м ероприятиях среди 
ком анд сельских районов в рамках 
спартакиады  «С элам этлек», 
республиканских соревнований 
среди ком анд сельских районов

2.4.

П роведение чем пионатов, 
первенств, откры ты х турниров, 
ком плексны х м ероприятий среди 
предприятий и организаций всех 
форм собственности в рамках 
спартакиады  «Здоровье» по 
различны м  видам спорта, вклю чая 
сем ейны е м ероприятия

М КУ  «О Д М С » 2017-2020
Текущ ее

ф инансиро
вание

20,00 20,00 20,00 20,00

2 S

П роведение районны х, 
республиканских ф изкультурно­
спортивны х праздников, 
спортивны х м ероприятий,

М К У  «О Д М С» 9А1 7 9Л9П
Текущ ее

ф инансиро
вание

QO ПО QO 00 QO 00 — QA АП
всероссийских м ероприятий, 
посвящ енны х Дню  ф изкультурника, 
«Л ы ж ня России», «К росс нации» и 
т.д.

2.6.

П роведение районны х, 
республиканских физкультурно- 
оздоровительны х, ком плексны х и 
всероссийских м ероприятий, 
фестивалей, спортивны х 
праздников, декад спорта на 
территории района среди лю дей с 
ограниченны м и возм ож ностям и 
здоровья

М КУ  «О Д М С» 2017-2020
Текущ ее

финансиро
вание

10,00 10,00 10,00 10,00

2.7.

О беспечение деятельности 
спортивны х учреж дений и 
организация доступны х условий 
для занятий физической культурой,

М КУ  «О Д М С » 2017-2020
Текущ ее

ф инансиро
вание

539,729 539,729 539,729 539,729



спортом различны х категорий 
населения по месту ж ительства, 
учебы, трудовой деятельности

Ц ель II : Развитие детско-ю нош еского спорта и спорта вы сш их достиж ений
Задача 1: П одготовка спортсменов вы сокого класса

1.1.

О беспечение необходим ы м  
спортивны м  инвентарем  и 
экипировкой спортсменов сборны х 
ком анд по видам спорта района

М КУ  «О ДМ С» 2017-2020 М Б 48,938 48,938 48,938 48,938

1.2.

О беспечение подготовки и участия 
спортсменов сборны х ком анд по 
видам спорта района в районны х, 
республиканских,
м еж региональны х, всероссийских и 
меж дународны х соревнованиях

М К У  «О ДМ С» 2017-2020 М Б 2286,183 2 000,00 2 000,00 2 000,00

1.3.
П роведение районны х 
соревнований по видам спорта М КУ  «О ДМ С» 2017-2020

Текущ ее
финансиро

вание

1.4.
Г осу дарственная поддерж ка 
ведущ их спортсменов и тренеров 
района

М КУ  «О ДМ С» 2017-2020
Текущ ее

финансиро
вание

- - - -

Всего по подпрограмме: 4 1 7 5 ,0 3851,4 3957,9 4068,4

Сокращения, используемые в программе:
МБ- местный бюджет
МКУ «ОДМС» -  муниципальное казенное учреждение «Отдел по делам молодежи и спорту».
ОМВД России по Высокогорскому району -  Отдел министерства внутренних дел России по Высокогорскому району.


